
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DEL RINNOVO DELL'ACCORDO QUADRO TRA 
L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRCCS E L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA PER LA 
REALIZZAZIONE DI MASTER E CORSI DI PERFEZIONAMENTO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si intende approvare e sottoscrivere l’accordo quadro 

tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli Studi di Padova per la realizzazione di Master 

e Corsi di perfezionamento. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 l’Istituto Oncologico Veneto, istituito con Legge della Regione Veneto n. 26 del 22.12.2005, è stato 

riconosciuto, con decreto del Ministero della Salute rinnovato da ultimo in data 4.08.2023 pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 234 il 6.10.2023, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico IRCCS, ai sensi del Decreto Legislativo 288/2003 ss.mm.ii.;

 l’art. 8, comma 4 del D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 e ss.mm.ii. prevede la possibilità di collaborazione tra 
gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico e le Università per l’attuazione di comuni progetti 
di ricerca;

 l’Istituto Oncologico Veneto ha rinnovato con D.D.G. n. 536 del 30.07.2020 l’Accordo quadro con 
l’Università degli Studi di Padova precedentemente approvato con delibera n. 262 del 13.08.2014, il 
quale costituiva a sua volta il rinnovo del primo accordo quadro risalente al 21.03.2008 che fu 
sottoscritto tra l’Università degli Studi di Padova – Facoltà di Medicina e Chirurgia e l’Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS ed in cui sono definiti gli ambiti di collaborazione per le attività di 
assistenza, formazione, ricerca biomedica e sanitaria in campo oncologico, nonché l’individuazione 
delle strutture, dei beni e del personale in convenzione;

 l’art. 3, comma 8 del D.M. 22.10.2004 n. 270 “Regolamento concernente l’autonomia didattica degli 
Atenei” prevede che, in attuazione dell’art. 1, comma 15, della L. 14.01.1999 n. 4, le Università 
possano attivare Master Universitari e Corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione 
permanente e ricorrente, successivi al conseguimento della laurea o della laurea specialistica;

 nell’ambito della suddetta collaborazione tra l’Ateneo di Padova e l’Istituto Oncologico Veneto – 
IRCCS, l’art. 4  dell’Accordo quadro sottoscritto in data 30.07.2020 prevede che, per l’attività di 
formazione e didattica, l’Istituto si rende disponibile a realizzare le eventuali forme di collaborazione 
che saranno disciplinate con appositi accordi specificativi dell’Accordo quadro, stipulati tra l’Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS e le strutture dell’Università interessate, previa approvazione da parte 
degli organi di volta in volta competenti e nel rispetto della normativa vigente tra i due Enti;

CONSIDERATO che:
 rientrano nell’ambito dei Master e dei Corsi di perfezionamento attivati dall’Università anche quelli 

di area sanitaria che l’Università e l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS intendono organizzare e 
gestire in forma consorziata favorendo l’impiego del potenziale didattico e scientifico dell’Università 
e delle strutture dello stesso Istituto;

 i Master e i Corsi di perfezionamento di area sanitaria forniscono un apporto fondamentale al processo 
di formazione universitaria di alto livello, finalizzata alla creazione di figure professionali 
particolarmente qualificate nell’ambito sanitario;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS - in forma combinata ed in relazione alla sua matrice 
istituzionale di integrazione con l’Università - assume come propri valori di riferimento, tra gli altri, 
la didattica e la formazione, garantendo lo svolgimento delle funzioni didattiche previste dai percorsi 
formativi di laurea e specializzazione e supportando la formazione delle figure professionali nel cui 
percorso formativo è prevista l’acquisizione di competenze connesse all’attività assistenziale;

DATO ATTO che:
 in previsione della scadenza dell’Accordo quadro per il triennio a.a. 2020-2023 approvato con D.D.G. 

n. 669 dell’8.10.2020, l’Ufficio Dottorato e Post Lauream dell’Università degli Studi di Padova ha 
manifestato tramite richiesta formale a mezzo PEC (registrata al protocollo n. 19360 dell’11.10.2023) 
l’intenzione di rinnovare la sottoscrizione di un accordo quadro per la realizzazione di Master e Corsi 
di perfezionamento, dando impulso al conseguente procedimento amministrativo, al fine di proseguire 
lo stretto rapporto di collaborazione scientifica tra questo Istituto e l’Università di Padova che in tale 
ambito si è sviluppato e consolidato negli anni scorsi;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS, sentita la Direzione Sanitaria, è disponibile al rinnovo per un 
ulteriore triennio, specificatamente per gli anni accademici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

dell’Accordo quadro tra l’Università degli Studi di Padova e questo Istituto – IRCCS per la 
realizzazione di Master e Corsi di perfezionamento summenzionati;

PRECISATO che:
 l’attività didattica che verrà erogata dai dipendenti dello IOV si articola in una prima parte consistente 

nell’erogazione di lezioni frontali che dovranno essere svolte fuori dall’orario di servizio e previo 
incarico formale da parte del Dipartimento di afferenza di ciascun Master/Corso di Perfezionamento, 
ed in una seconda parte di tutoraggio ai partecipanti al Master/Corso di Perfezionamento, la quale 
dovrà essere necessariamente espletata in orario di servizio;

 le attività di formazione verranno gestite dal punto di vista amministrativo e contabile da un 
Dipartimento dell’Università che verrà specificato nella proposta di attivazione, di cui all’art. 4 
dell’accordo stesso, nella quale saranno concordati i tempi e le modalità di svolgimento delle attività 
formative tra la Direzione dei Master/Corsi di perfezionamento universitari e i Direttori responsabili 
delle strutture di questo Istituto nelle quali le attività saranno effettuate;

 tutti i costi derivanti dalla collaborazione in parola sono individuati nei piani finanziari di ciascun 
Master/Corso di perfezionamento e saranno a totale ed esclusivo carico del budget di ogni 
Master/Corso di perfezionamento, senza oneri a carico dell’Università e dello IOV;

 a titolo di ristoro per le spese di gestione sostenute per la realizzazione dei Master/Corsi di 
perfezionamento, è riconosciuta allo IOV una quota forfetaria omnicomprensiva pari al 5% degli 
introiti derivanti dai contributi di iscrizione dei corsisti frequentanti le strutture dello IOV;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura assicurativa 
dei corsisti dei Master/Corsi di perfezionamento per la responsabilità civile verso terzi, mentre 
l’Università provvede alla copertura assicurativa  per  infortuni e malattie professionali, fermo restando 
che nella realizzazione delle attività inerenti ai Master e Corsi di perfezionamento ciascuno dei due 
enti provvede alla copertura assicurativa per i rischi infortuni e responsabilità civile verso terzi del 
proprio personale coinvolto in tali attività;

 le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, al rispetto della normativa vigente in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del Decreto Legislativo n. 81 del 9.04.2008.

Tutto ciò premesso, si propone l’approvazione e la sottoscrizione dell’accordo quadro di durata triennale tra 
l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Università degli Studi di Padova per la realizzazione dei Master e 
Corsi di perfezionamento, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione e secondo lo schema di Accordo 
quadro allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere il rinnovo dell’Accordo quadro tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e 
l’Università degli Studi di Padova per la realizzazione di Master e Corsi di perfezionamento di area 
sanitaria che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che detto Accordo quadro avrà durata triennale, specificatamente per gli anni accademici 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, a decorrere dalla data di ultima sottoscrizione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna a carico del bilancio dell’Istituto;
4. di dare atto che a titolo di ristoro per le spese di gestione sostenute per la realizzazione dei Master e 

dei Corsi di perfezionamento, è riconosciuta allo IOV una quota forfetaria omnicomprensiva pari al 
5% degli introiti derivanti dai contributi di iscrizione dei corsisti frequentanti le strutture dello IOV, 
da imputarsi alla voce di conto economico “30090301-Altri proventi da altri enti pubblici”;

5. di dare mandato alla UOC Affari Generali, alla UOSD Contabilità e Bilancio, al Servizio di Medicina 
Preventiva e Radioprotezione Medica e ai Direttori responsabili delle strutture aziendali nelle quali le 
attività di formazione saranno effettuate affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


